
Česká republika 

- státní symboly 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Petra Cemerková Golová. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným 

ústavem pedagogickým v Praze. 

 



Dokážete vyjmenovat státní 

symboly naší vlasti? 

státní vlajka 

státní barvy 

státní hymna 

velký státní znak 

malý státní znak 

vlajka prezidenta republiky 

státní pečeť 



Státní vlajka 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Petra Cemerková Golová. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno 

Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

Horní bílý pruh 

zasahuje do 

poloviny její výšky. 

Dolní červený pruh 

zasahuje do 

poloviny její výšky. 

Modrý klín 

zasahuje do 

poloviny její 

šířky. 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/cb/Flag_of_the_Czech_Republic.svg


Co bychom o ní měli 

vědět? 

Jak se smí státní vlajka používat? 

Státní vlajku je dovoleno používat jen 

vhodným a důstojným způsobem. 

Kdy je státní vlajka používána? 

Státní vlajka se vyvěšuje při příležitosti 

státního svátku, v den smutku nebo den 

státního smutku. Tyto dny vyhlašuje vláda. 
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Petra Cemerková Golová. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem 

pedagogickým v Praze. 



Státní barvy 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Petra Cemerková Golová. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným 

ústavem pedagogickým v Praze. 

 

bílá 

červená 

modrá 

v tomto pořadí 



Víte, jak říkáme  

státním barvám  

České republiky? 

Trikolóra 



Státní hymna 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Petra Cemerková Golová. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným 

ústavem pedagogickým v Praze. 

 



Co bychom o ní měli 

vědět?  

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Petra Cemerková Golová. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným 

ústavem pedagogickým v Praze. 

 

Státní hymnou je první sloka písně  

Kde domov můj? 

Pochází z divadelní hry Fidlovačka  

aneb Žádný hněv a žádná rvačka. 

Autorem slov je Josef Kajetán Tyl. 

Autorem hudby je František Škroup. 

Byla přijata v roce 1918. 



Velký státní znak 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Petra Cemerková Golová. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným 

ústavem pedagogickým v Praze. 

 

Stříbrný dvouocasý lev ve 

skoku se zlatou zbrojí a zlatou 

korunou v červeném poli je 

historickým znakem Čech. 

Orlice stříbrno-červeně 

šachovaná se zlatou  zbrojí  

a korunou na modrém poli je 

historickým znakem Moravy. 

Černá orlice se stříbrným 

půlměsícem ukončeným 

trojlístky, se zlatou korunou  

a červenou zbrojí na zlatém 

podkladu je znakem Slezska. 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/e/ed/Coat_of_arms_of_the_Czech_Republic.svg


Co bychom si o něm 

měli pamatovat? 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Petra Cemerková Golová. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným 

ústavem pedagogickým v Praze. 

 

   Slouží k vnější reprezentaci státu.  

 Používá se k označení budov, ve kterých 
sídlí orgány státní správy, jako jsou státní 
úřady, školy atd. 

   Velký státní znak reprezentuje spojení 
všech historických zemí našeho státu – 
Čech, Moravy a Slezska. 



Malý státní znak 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Petra Cemerková Golová. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným 

ústavem pedagogickým v Praze. 

 

Stříbrný dvouocasý lev ve skoku se zlatou 

zbrojí a zlatou korunou v červeném poli je 

historickým znakem Čech. 

Byl používán již ve 13. století za vlády  

Přemyslovců. 

Malý státní znak najdeme na razítkách  

a pečetidlech úřadů státní správy nebo  

na cedulích, které označují památné 

stromy. 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/2/20/Small_coat_of_arms_of_the_Czech_Republic.svg


Vlajka prezidenta  

České republiky 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Petra Cemerková Golová. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným 

ústavem pedagogickým v Praze. 

 

Vlajce prezidenta České 

republiky říkáme také 

Standarta prezidenta České 

republiky 

Tato vlajka je bílá s okrajem, 

který se skládá z plaménků 

střídavě bílých, červených  

a modrých. Uprostřed je velký 

státní znak a pod ním nápis 

PRAVDA VÍTĚZÍ. 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/f/fc/Flag_of_the_president_of_the_Czech_Republic.svg


Co bychom o ní měli 

vědět? 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Petra Cemerková Golová. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno 

Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 

Jediným oprávněným uživatelem této vlajky 

je prezident České republiky. 

Vlajku lze použít k označení sídla prezidenta 

v době jeho přítomnosti v České republice 

nebo k označení dopravního prostředku, 

který je prezidentem používán. 



Státní pečeť 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Petra Cemerková Golová. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným 

ústavem pedagogickým v Praze. 

 

Státní pečeť je tvořena velkým 

státním znakem, který je po 

stranách podložen lipovými 

ratolestmi. Kolem znaku je nápis 

ČESKÁ REPUBLIKA. 

Používá se při zvlášť 

významných událostech. 

Je opatrována prezidentem 

České republiky. 



Další symboly 

Česká republika má další dva symboly, které vycházejí z tradice státu. 

Tyto symboly nejsou stanoveny v Ústavě – nejvyšším zákoně ČR. 

Patří k nim korunovační 

klenoty, především 

Svatováclavská koruna. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Petra Cemerková Golová. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným 

ústavem pedagogickým v Praze. 

 

Lípa malolistá, též srdčitá, je 

národním stromem naší vlasti. 

 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/1/1d/Koruna.jpg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/c9/Lime_tree.jpg


Hádanka pro hlavičky 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Petra Cemerková Golová. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným 

ústavem pedagogickým v Praze. 

 

Najdeš na této stránce státní symbol ČR, který není stanoven zákonem? 

Velký státní znak 

Malý státní znak 

Vlajka prezidenta republiky 

Státní hymna 

Státní pečeť 

Státní vlajka 

Státní barvy 

Je to lípa malolistá v pozadí, 

která nás provází po celou 

dobu prezentace. 



A ještě jedna 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Petra Cemerková Golová. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným 

ústavem pedagogickým v Praze. 

 

Se kterým symbolem se můžeme  

setkat na vysvědčení? 

malý státní znak státní pečeť 

státní vlajka 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/2/20/Small_coat_of_arms_of_the_Czech_Republic.svg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/cb/Flag_of_the_Czech_Republic.svg


Procvičíme si: 

Kdo je autorem slov písně Kde domov můj? 

a) Josef Kajetán Tyl 

b) Karel Havlíček Borovský 

c) František Škroup 

Který státní symbol je reprezentací spojení tří historických zemí? 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Petra Cemerková Golová. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným 

ústavem pedagogickým v Praze. 

 

a) malý státní znak 

b) velký státní znak 

c) státní pečeť 



Hledej trojice, 

které patří k sobě. 

Vlajka prezidenta republiky 

Standarta prezidenta republiky 

Trikolóra 

Státní barvy 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Petra Cemerková Golová. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným 

ústavem pedagogickým v Praze. 

 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/f/fc/Flag_of_the_president_of_the_Czech_Republic.svg


Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Petra Cemerková Golová. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným 

ústavem pedagogickým v Praze. 

 

Jaký státní symbol se používá  

k označení památných stromů? 

Je to malý státní znak. 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/6/63/L%C3%ADpa_srd%C4%8Dit%C3%A1_v_Bystrci,_informa%C4%8Dn%C3%AD_tabule.JPG


Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Petra Cemerková Golová. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným 

ústavem pedagogickým v Praze. 

 

Při jakých příležitostech se 

vyvěšuje státní vlajka? 

Vyvěšuje se při příležitosti státního svátku nebo 

v den smutku či v den státního smutku. 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/d/dd/Flag_of_the_Czech_Republic_2007_Prague.jpg


Použité obrázky: 
• Obrázek státní vlajky [cit. 2010–11–4]. Dostupné pod licencí Public domain na WWW: 

<http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_the_Czech_Republic.svg>. 

• Obrázek státních barev [cit. 2010–11–4]. Dostupné pod licencí Public domain na WWW: 
<http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Tricolour_of_the_Czech_Republic.svg>. 

• Obrázek státní hymny [cit. 2010–11–4]. Dostupné pod licencí Public domain na WWW:  
<http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Skroup-Anthem.jpg>. 

• Obrázek velkého státního znaku [cit. 2010–11–4]. Dostupné pod licencí Public domain na WWW: 
<http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Coat_of_arms_of_the_Czech_Republic.svg>. 

• Obrázek malého státního znaku [cit. 2010–11–4]. Dostupné pod licencí Public domain na WWW: 
<http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Small_coat_of_arms_of_the_Czech_Republic.svg>. 

• Obrázek státní pečeti [cit. 2010–11–4]. Dostupné pod licencí Public domain na WWW: 
<http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Seal_of_the_Czech_Republic.png>. 

• Obrázek vlajky prezidenta republiky [cit. 2010–11–4]. Dostupné pod licencí Public domain na WWW: 
<http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_the_president_of_the_Czech_Republic.svg>.  

• Obrázek větvičky lípy [cit. 2010–11–4]. Dostupné pod licencí Creative Commons na WWW: 
<http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Lime_tree.jpg>. 

• Obrázek lípy v pozadí prezentace [cit. 2010–11–4]. Dostupné pod licencí Public domain na WWW: 
<http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Kameinice_nad_Lipou_-_stara_lipa.JPG>. 

• Obrázek visící vlajky [cit. 2010–11–4]. Dostupné pod licencí Public domain na WWW: 
<http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_the_Czech_Republic_2007_Prague.jpg>.   

• Obrázek památného stromu [cit. 2010–11–4]. Dostupné pod licencí Public domain na WWW: 
<http://commons.wikimedia.org/wiki/File:L%C3%ADpa_srd%C4%8Dit%C3%A1_v_Bystrci,_informa%C4%8Dn%C3
%AD_tabule.JPG>. 

 

 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Petra Cemerková Golová. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným 

ústavem pedagogickým v Praze. 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_the_Czech_Republic.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Tricolour_of_the_Czech_Republic.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Skroup-Anthem.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Skroup-Anthem.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Skroup-Anthem.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Coat_of_arms_of_the_Czech_Republic.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Small_coat_of_arms_of_the_Czech_Republic.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Seal_of_the_Czech_Republic.png
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_the_president_of_the_Czech_Republic.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Lime_tree.jpg
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Kameinice_nad_Lipou_-_stara_lipa.JPG
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Kameinice_nad_Lipou_-_stara_lipa.JPG
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Kameinice_nad_Lipou_-_stara_lipa.JPG
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_the_Czech_Republic_2007_Prague.jpg
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:L%C3%ADpa_srd%C4%8Dit%C3%A1_v_Bystrci,_informa%C4%8Dn%C3%AD_tabule.JPG
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:L%C3%ADpa_srd%C4%8Dit%C3%A1_v_Bystrci,_informa%C4%8Dn%C3%AD_tabule.JPG

